
Zápisnica 

 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva (ďalej OZ) v Lúčkach, konaného dňa  

12. februára 2015 v sále Obecného úradu Lúčky 

 

Prítomní : podľa prezenčnej listiny 

 

Program : 

1. Otvorenie 

2. Voľba overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesenia z predchádzajúceho OZ 

4. Informácia o kontrolnej činnosti 

5. Určenie zástupcu matrikára 

6. Žiadosť o odkúpenie parcely – Marián Fliega 

7. Schválenie nájomnej zmluvy na prenájom nebytových priestorov v Mockove 

8. Prenájom resp. odpredaj pozemkov pod jestvujúcimi panelovými garážami pri  

      bytovkách 

9. Pripomienkovanie a schválenie: Štatút obce, Zásady odmeňovania poslancov a členov 

komisiií OZ, Zásady postupu pri vybavovaní sťažností v podmienkach obce Lúčky, 

Organizačný poriadok, Rokovací poriadok, Pracovný poriadok 

10. Pripomienkovanie k VZN č. 1/2015 o umiestňovaní reklamných tabúľ 

11. Aktuálne otázky, rôzne, diskusia 

12. Schválenie uznesenia 

13. Záver 

 

Ad 1/  

Zasadnutie OZ otvoril o16
30

 hod. privítaním všetkých prítomných starosta obce. Zasadnutia 

sa zúčastnilo 8 poslancov a 8 občanov. Poslanec Ing. Miroslav Pecho sa dostaví v priebehu 

zasadnutia OZ. OZ bolo uznášania schopné. Starosta oboznámil prítomných s programom 

zasadnutia OZ.  

Odovzdal slovo Ing. Horvátovi z Miestnej akčnej skupiny Dolný Liptov, ktorý poskytoll 

základné informácie o iniciatíve verejno-súkromného partnerstva Dolného Liptova, ktorej 

cieľom je uchádzať sa o štatút Miestnej akčnej skupiny – MAS Dolný Liptov. Jej poslaním 

bude systematicky spolupracovať na rozvoji regiónu Dolný Liptov. 

Po prezentácii MAS Dolný Liptov ďalej pokračovalo zasadnutie hlasovaním programu 

zasadnutia OZ, kde sa doplnil v  bode 9. Rokovací poriadok OZ, Rokovací poriadok komisií a 

doplnil sa bod 11. Informácie zo zasadnutí komisií. Následne program zasadnutia OZ bol 

jednohlasne schválený.  

 

Ad  2/ 

Za overovateľov zápisnice boli určení: Mgr. Marta Bočeková, Ondrej Nika. 

 

Ad 3/ 

Hlavný kontrolór obce p. Ján Melko vykonal kontrolu uznesenia č. 2/2015 zo dňa 15.01.2015. 

Konštatoval, že uznesenie č. 2/2015 zo dňa 15.01.2015  bolo splnené.  

 

Ad 4/ 

Hlavný kontrolór obce informoval členov OZ o kontrolnej činnosti od posledného 

zastupiteľstva konaného dňa 15.01.2015.  

Informácia o kontrolnej činnosti  je prílohou č. 1 tejto zápisnice. 

 

Ad 5/ 

Starosta obce navrhol na zástupcu matrikára Mgr. Beátu Salvovú, zamestnankyňu obecného 

úradu. 

Hlasovanie poslancov: 

za:8                                 proti: 0                                      zdržali sa: 0 



 

Ad 6/ 

Bod 6. sa presúva na nasledujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

Ad 7/ 

Starosta oboznámil poslancov OZ s návrhom Nájomnej zmluvy na prenájom nebytových 

priestorov Mockov s p. Tiborom Baďom a Patrikom Baďom, Lúčky 30. Nájomná zmluva sa 

bude schvalovať na najbližšom zasadnutí OZ. 

 

Ad 8/ 

Bod 8. sa presúva na nasledujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

Od tohto bodu bol prítomný aj poslanec  Ing. Miroslav Pecho. 

Ad 9/ 

Pripomienkovanie  a schvaľovanie: 

Štatútu obce  

Hlasovanie poslancov: 

za: 9                                 proti: 0                                      zdržali sa: 0 

Zásady odmeňovania poslancov a členov komisiií OZ so zapracovanými pripomienkami 

Hlasovanie poslancov: 

za:9                                 proti: 0                                      zdržali sa: 0 

Zásady postupu pri vybavovaní sťažností v podmienkach obce Lúčky 

Hlasovanie poslancov: 

za:9                                 proti: 0                                      zdržali sa: 0 

Organizačný poriadok  

Hlasovanie poslancov: 

za:9                                 proti: 0                                      zdržali sa: 0 

Rokovací poriadok OZ so zapracovanými pripomienkami 

Hlasovanie poslancov: 

za:9                                 proti: 0                                      zdržali sa: 0 

Rokovací poriadok komisií  so zapracovanými pripomienkami  

Hlasovanie poslancov: 

za:8                                 proti: 0                                      zdržali sa: 1 

Pracovný poriadok so zapracovanými pripomienkami 

Hlasovanie poslancov: 

za:9                                 proti: 0                                      zdržali sa: 0 

 

 

Ad 10/ 

Pripomienkovanie VZN č. 1/2015 o postupe pri povoľovaní reklamných, informačných 

a propagačných zariadení. OZ poverilo starostu obce dopracovať poplatky za umiestnenie 

reklamných zariadení.  

 

 

Ad 11/ 

Predsedovia komisií, Komisie pre rozvoj a ekológiu obce, Finančnej komisie a Kultúrnej 

komisie, podali informácie zo zasadnutí svojich komisií.  

 

Ad 12/ 

Aktuálne: 

Starosta obce informoval poslancov OZ: 

 Pán Adamčiak (majiteľ obchodu SIPOS) sa sťažoval na trhový predaj z auta pred jeho 

predajňou. V tejto súvislosti navrhol starosta obce urobiť pri obecnom úrade zámkovú 

dlažbu, kde by sa vytvorili podmienky pre trhový predaj, ktorý vyhovuje všeobecným, 

technickým, hygienickým a prevádzkovým podmienkam Regionálneho úradu 

verejného zdravotníctva.  



 Starosta obce informoval o 38% účasti na referende. 

 Informácia o vizuálnej zmene internetovej stránky Obce Lúčky. 

 Starosta informoval o účasti na zasadnutí ZMOS, kde sa odsúhlasil príspevok vo 

výške 0,30 € na obyvateľa. 

 Starosta obce oboznámil prítomných o odstránení kolaudačných závad na Materskej 

škole a jej dodatočné skolaudovanie. 

 Informácia o členskom do Oblastnej organizácie cestovného ruchu a navrhnúť aktivity 

z kultúrnej oblasti, na ktoré využijeme príspevok z tejto organizácie. 

 Starosta obce ďalej informoval, že na Žiadosť Červeného kríža o poskytnutie 

finančného príspevku pre ocenenie bezpríspevkových darcov krvi, poskytne obec ČK 

príspevok vo výške 130 €. 

 Starosta obce navrhol poslancom, návštevu zberného dvora v Mockove, aby videli 

podmienky na zbernom dvore.  

 

Diskusia poslancov: 

 P. Nika požiadal starostu o vybavenie kuchyne v sále OÚ- mikrovlnkou, polievkové 

misy, džbány na vodu, nože, vývrtka... 

Starosta obce to v najbližšej dobe zariadi. 

 Ing. Fula na podnet občanov upozornil na nevyhovujúce osvetlenie na Americkej ulici 

pri bytovkách. 

 P. Hrbček sa informoval o otvorení lekárne v priestoroch budovy OÚ. 

            Starosta informoval, že otvorenie lekárne je avizované do konca februára. 

            Ďalej p. Hrbček informoval poslancov, že bude voľba 4 zástupcov do Rady školy.  

            A tiež informoval, že bol za ním p. Peter Vrzgula, ak by sa mu spolu s bratom mohlo  

pomôcť, napr. zaradiť na aktivačné práce, kde dostanú nielen základnú dávku 

v hmotnej núdzi ale aj aktivačný príspevok. 

 Ing. Garajová informovala o zasadnutí Rady MŠ, o zápise do MŠ v dňoch 2., 3. marca 

2015. 

Zároveň dala podnet, či sa neuvažuje v MŠ zriadiť tri triedy, nakoľko v triede 

s predškolákmi sú aj mladšie deti, ktoré ešte nie sú v predškolskom veku a je náročné 

ich zapájať do aktivít s predškolákmi. 

Tiež upozornila, že je potrebná úprava záhrady v MŠ po stavebných prácach a 

informovala o schválenom projekte na bylinkovú záhradku pri MŠ v hodnote 200 € od 

Poštovej banky a.s.,  ktorú vypracovala Mgr. Marianna Bučová. 

   

Diskusia občanov: 

 P. Džurná sa informovala, kedy sa uvažuje s osvetlením pri majetkoch. 

Starosta informoval, že niekedy v letných mesiacoch. 

 P. Moravčík Ignác upozornil, že je zle počuť rozhlas na ulici Požiarnikov. 

Pravdepodobne ho treba stočiť. 

 P. Horvátová Helena navrhla, aby sa o akciách a dianí v obci viac písalo v obecných, 

či regionálnych novinách, aby sa aj naša obec zviditeľňovala. 

 

Ad 13/ Uznesenie bolo nahlas prečítané a prítomní poslanci hlasovali nasledovne: 

            za: 9                                    proti : 0                                    zdržali sa : 0 

 

 

Ad 14/ Záverom starosta poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 

 

 

Zapísala: Ing. Eva Mišíková 

 

 

Overovatelia zápisnice: Mgr. Marta Bočeková 

                                       Ondrej Nika 

 



Uznesenie č. 3/2015 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v 

Lúčkach, ktoré sa konalo dňa 12.02.2015 

 

Obecné zastupiteľstvo v Lúčkach: 

 

A. s c h v a ľ u j e : 

1. Doplnený Program zasadnutia OZ 

2. Zástupcu matrikára Mgr. Beátu Salvovú 

3. Štatút obce 

4. Zásady odmeňovania poslancov a členov komisiií OZ s pripomienkami 

5. Zásady postupu pri vybavovaní sťažností v podmienkach obce Lúčky 

6. Organizačný poriadok 

7. Rokovací poriadok OZ s pripomienkami 

8. Rokovací poriadok komisií s pripomienkami 

9. Pracovný poriadok s pripomienkami 

 

B. berie na vedomie : 

1. Informáciu o kontrolnej činnosti. 

2. Informácie zo zasadnutí komisií: Komisie pre rozvoj a ekológiu obce, Finančnej komisie, 

Kultúrnej komisie. 

3. Podnety občanov v rámci diskusie. 

 

 

C. ukladá: 

1. Rozposlať poslancom geometrický plán zameranie garáží pre majetkovoprávne 

vysporiadanie. 

     termín: do 06.03.2015                                                            zodpovedný: starosta obce 

 

2. Komisii pre rozvoj a ekológiu obce predložiť návrh k prenájmu resp. odpredaju pozemkov 

pod jestvujúcimi panelovými garážami pri bytovkách. 

    Termín: 06.03.2015                                                                zodpovedný: JUDr. Vladimír 

Mojš 

 

D. poveruje: 

1. Mgr. Martu Bočekovú  upraviť Sadzobník cien za služby poskytované obcou 

     Termín: do 06.03.2015                                                          zodpovedný: Mgr. Marta 

Bočeková 

 

2. Vypracovať návrh VZN o úhradách za služby poskytované obcou Lúčky s upraveným 

cenníkom. 

    Termín: do 06.03.2015                                                           zodpovedný: starosta obce 

 

3. Zapracovať do VZN č. 1/2015 o postupe pri povoľovaní reklamných, informačných 

a propagačných zariadení poplatky za umiestnenie reklamných zariadení.  

     Termín: do 06.03.2015                                                          zodpovedný: starosta obce   

 

 

Uznesenie bolo nahlas prečítané a prítomnými poslancami schválené. 

 

 

V Lúčkach, dňa : 19.02.2015              

Branislav Hrbček 

starosta obce 

Vyvesené: 19.02.2015 

 Zvesené :  06.03.2015  



 

 

 

                                                                                                                                   Príloha č.  1 

Informácia o kontrolnej činnosti 

na obecné zastupiteľstvo 

dňa 12.02.2015 

 

 

Telocvičňa pri ZŠ Lúčky: 

Následná finančná kontrola – správnosť inkasa a vyúčtovania poplatkov za používanie 

zariadenia verejnosťou za rok 2014: 

 používanie telocvične verejnosťou je spoplatnené, výšku poplatkov pre jednotlivé 

činnosti v závislosti od účelu a doby využívania priestorov zariadenia schválilo 

obecné zastupiteľstvo  v roku 2012; 

 poplatky inkasuje a odvádza do pokladne ZŠ správca telocvične p. V.Almanová, 

s ktorou je uzavretá dohoda o hmotnej zodpovednosti v súlade so Zákonníkom práce; 

 za kontrolované obdobie boli vyinkasované poplatky v celkovej výške 1.242,- €, tieto 

boli v súlade s interným usmernením odvádzané do pokladne ZŠ a následne na účet 

v peňažnom ústave; 

 inkaso aj odvody do pokladne ZŠ, resp. na účet v peňažnom ústave sú preukázateľné, 

ku kráteniu a zadržiavaniu vyinkasovaných hotovostí nedochádzalo. 

 

Obecný úrad: 

     Daňová kontrola – kontrola dane za prechodné ubytovanie v súkromí za rok 2014, 

zameraná na evidenciu ubytovaných hostí pre účely dane za  ubytovanie, správnosť predpisu 

dane a jej odvodu správcovi dane v súlade s VZN o miestnych daniach: 

 za kontrolované obdobie správca dane evidoval celkom 22 obyvateľov obce, ktorí 

poskytujú prechodné ubytovanie v súkromí (ďalej len „platiteľ dane“); dvaja z nich 

poskytovanie ubytovania zrušili – k 07.11.2014, 19.01.2015; 

 16 platiteľov dane malo u správcu dane založené registračné listy, podľa ktorých mali 

na ubytovanie priznaných celkom 96 lôžok; 6 platiteľov dane bolo u správcu dane len 

ohlásených, počet lôžok bol u nich neidentický; 

 Podľa údajov z účtovnej evidencie správcu dane, za kontrolované obdobie bola za 

ubytovanie v súkromí odvedená daň v celkovej výške 1.310,- €; daň odviedlo 12 

platiteľov dane, z nich 3 odviedli daň polročne v súlade s VZN, zostávajúcich 9 

jedenkrát za rok; od ostatných 10 platiteľov dane správca dane odvod dane 

nezaregistroval, nepredložili ani písomné hlásenie, že nemali ubytovaných 

daňovníkov, ako ukladá VZN o miestnych daniach; 

 Platitelia dane evidujú daňovníkov v ubytovacej knihe; správnosť výšky a sadzby dane 

bola overená na základe údajov z domovej knihy, ktorá bola pri vyúčtovaní odvodu 

dane predložená správcovi dane ku kontrole spolu so zúčtovateľnými lístkami, ktoré 

pre tento účel vydal správca dane; sadzba dane bola dodržaná, t.j. 1,- € za osobu a noc; 

 Z pokladničných dokladov odvodu dane nie je preukazateľné obdobie, za ktoré bola 

odvedená daň vyinkasovaná, preto je potrebné, aby pokladničný doklad o príjme dane 

bol doložený aj písomným hlásením o vybratej dani za príslušné obdobie; 

 Za účelom overenia a kontroly správnosti evidencie daňovníkov, správnosti predpisu 

dane a jej odvodu správcovi dane v súlade s VZN, všetci platitelia dane boli listom 

z 3.2.2015 vyzvaní na predloženie „Knihy ubytovaných“ s termínom predloženia 

najneskoršie do konca februára 2015; 

 Po prerokovaní protokolu z kontroly boli prijaté opatrenia na zabezpečenie 

preukazateľnosti odvodu dane a doplnenia registračných listov pre tých platiteľov 

dane, ktorí ich nemajú.  

 

 

 



 

Správne konanie: 

     Od policajného zboru bolo doručené oznámenie, že mladistvej osobe s trvalým pobytom 

v obci Lúčky bolo pri kontrole zameranej na dodržiavanie zákazu požívania alkoholických 

nápojov osobami mladšími ako 18 rokov zistené požitie alkoholických nápojov. Uvedeným 

konaním sa mladistvá osoba dopustila správneho deliktu. V zmysle správneho poriadku 

uskutočnilo sa s dotknutou mladistvou  osobou v prítomnosti zákonného zástupcu ústne 

pojednávanie a obec ako príslušný správny orgán jej uložila pokarhanie v zmysle zákona 

o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov. O správnom delikte bol upovedomený  aj 

OÚPSVaR, odbor sociálnych vecí a rodiny v Ružomberku. 

 

 

Ján Melko 

      HK 

 


